MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 7/2026 - DGP-POA (11.01.06.11)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 16 de janeiro de 2026.

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 71/2025
RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O Diretor-geral Substituto do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas Portaria CPOA
/IFRS nº 52, de 28 de fevereiro de 2024, publicada no BGP do Sigepe, em 01/03/2024, ano 8,
e edição 3.1, torna público o resultado final das inscrições homologadas do Edital Campus
Porto Alegre nº 71/2025 - Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto nas Áreas de Química, Biologia e Economia, conforme segue:

1. Resultado final das inscrições homologadas para a Área de Química:

Candidato(a)
Acesso*

(AC, PPP ou
PcD)

Situação

Ana Caroline Lopes da Cruz PPP Homologada

Anderson Jader Antunes Brizola dos
Santos

AC Homologada

Andréia Barros dos Santos PcD Homologada
Bianca Motta Batista AC Homologada
Caren Daniele Galeano da Silva AC Homologada
Caroline Saucier AC Homologada
Clarissa Helena Rosa AC Homologada
Cristian Rafael Andriolli AC Homologada
Daniela Coelho da Silva AC Homologada
Danielle Prazeres Reppold AC Homologada
Eduarda Vieira de Souza AC Homologada
Evelyn Penedo Dorneles AC Homologada
Francieli Martins Mayer AC Homologada
Frankinaldo Pereira Lima PPP Homologada
Gabriel da Costa Santos AC Homologada
Geovana do Socorro Vasconcelos Martins AC Homologada
Lara Colvero Rockenbach AC Homologada
Leandro de Bispo Carneiro AC Homologada
Leonardo Rabello Amaral AC Homologada
Luciano da Rosa França AC Homologada
Manoela do Sacramento AC Homologada

Marina Verly AC Homologada
Núbia Martins de Oliveira AC Homologada
Paola Stradolini da Silva AC Homologada
Patrik de Souza Rocha PPP Homologada
Quelen Bülow Reiznautt AC Homologada
Rafael Dutra Soares AC Homologada
Ricardo Jesus Coelho Ortega AC Homologada
Tainara Ifarraguirre da Rosa AC Homologada
Théo Lahorgue Roscoff AC Homologada

* AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

 1.1.  Resultado final das inscrições não homologadas para a Área de Química:

Candidato(a)
Acesso*

(AC, PPP ou
PcD)

Situação

Adriana do Nascimento Santos AC
Não homologada
Não atendeu o item 4.4.4 do
Edital

Andressa Machado Rubin AC
Não homologada
 Não atendeu os itens 3.7 e
4.4.1.1 (A) do Edital

Chamis Nédia Abdul Khalek AC
 Não homologada
Não atendeu o item 3.7 do
Edital

Daniela Dutra Prates AC
Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do
Edital

Diego Soares de Moura PPP
Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do
Edital

Emerson Gonçalves Moreira AC
Não homologada
 Não atendeu os itens 4.2,
4.4.3, e 4.4.4 do Edital

Fabiana Szczesny Mancilha AC
Não homologada
Não atendeu o item 4.4.3 do
Edital

Gabriela Dipicoli Brasil AC

Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do
Edital

Gustavo Henrique Weimer PcD

 Não homologada
Não atendeu o item 1.3.1 do
Edital

Laís Corrêa dos Santos AC
Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do
Edital

Luan Ferreira Passos AC
Não homologada
Não atendeu o item 4.4.3 do
Edital

Não homologada

Luana Kerolainy Brito Rocha Rodrigues AC Não atendeu o item 4.4.3 do
Edital

Luis Alexandre Heluany Pinto AC
Não homologada
Não atendeu o item 4.4.4 do
Edital

Mariana Stegues Marasca dos Santos AC
Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do
Edital

Nayara Taíne Bohnenberger AC

Não homologada
 Não atendeu os itens 4.2;
4.4.1; 4.4.1.1; 4.4.2; 4.4.3;
4.4.4 do Edital

Raquel Lopes Teixeira Couto AC
Não homologada
Não atendeu o item 4.4.4 do
Edital

Suélen Santos Rodrigues AC

Não homologada
 Não atendeu os itens 4.2,
4.4.1.1, 4.4.2, 4.4.4 do Edital

Victor Cavali AC

Não homologada
Não atendeu o item 4.2;
4.4.1.1, 4.4.2, 4.4.3 e 4.4.4
do Edital

Vitória Schiavon da Silva AC
Não homologada
Não atendeu o item 4.2 do
Edital

2. Resultado final das inscrições homologadas para a Área de Biologia:

Candidato(a)
Acesso*

(AC, PPP ou PcD)
Situação

Adriane Elisa Flesch AC Homologada
Alessandra Einsfeld Ferreira AC Homologada
Alessandra Maria Couto Figueira AC Homologada
Ana Beatriz Tittoni da Silveira AC Homologada
Ana Paula Pereira Scholz de
Magalhães

AC Homologada

André Ferreira D Avila AC Homologada
Andréa Luisa Alencar Tavares AC Homologada
Andressa Rubin AC Homologada
Annette Droste AC Homologada
Bárbara Letícia Botura Schünemann AC Homologada
Bianca Corrêa Capizzani PCD Homologada
Bibiana Terra Dasoler de Oliveira AC Homologada
Camila Gomes Krupp AC Homologada
Carolina Dorfman Rossi AC Homologada
Cibele Cardoso AC Homologada

Claiton Martins Ferreira AC Homologada
Cristiane Follmann Jurinitz AC Homologada
Daiane Carvalho dos Santos AC Homologada
Daniela Pinto de Souza Fernandes AC Homologada
Dominique Vieira de Avila PPP Homologada
Fernanda Pozzan Paim AC Homologada
Fernanda Schmidt Silveira AC Homologada
Henrique Cardoso Delfino PCD Homologada
Izabela Amaro Espíndula AC Homologada
Janaína Dias Godinho AC Homologada
Janine Fregapani Barbosa AC Homologada
Jéssica Mena Barreto de Freitas AC Homologada
Jessica Vanessa da Silva AC Homologada
Jorge Sebastião Bernardo Silva AC Homologada
Juliano da Silva Barreto AC Homologada
Larissa Antunes da Costa AC Homologada
Leandro Rodrigues Borges AC Homologada
Leonardo Airton Ressel Simões AC Homologada
Lindsey Hellmann AC Homologada
Luana Morais da Rosa AC Homologada
Lucas dos Reis Izolan AC Homologada
Luiza Rey Amaral AC Homologada
Magda Antunes de Chaves AC Homologada
Marcelo Reginato Paim AC Homologada

Marcia Vargas Kober AC Homologada

Maria Carmen Sestren Bastos AC Homologada

Mariana Uczay AC Homologada
Mariane Cenira Padilha Brizolla AC Homologada
Marília Cerciná AC Homologada
Marina Ochoa Favarini AC Homologada
Maristela Cichelero AC Homologada
Mateus Raguse Quadros AC Homologada
Maximiliano Soares Lemos Araujo
Gobbo

AC Homologada

Michele Aramburu Serafini AC Homologada
Moisés Gallas AC Homologada
Monica Gomes Buchoski AC Homologada
Monik Compagnoni Martins AC Homologada
Nathalia Lima Barcelos PPP Homologada
Paula Santos da Silva AC Homologada
René Ackermann AC Homologada
Riuler Corrêa Acosta AC Homologada
Rosângela Mayer Gonçalves AC Homologada
Sabrina da Fonseca Meireles AC Homologada

Stéphani Caroline Pedrotti AC Homologada
Tatiana Gomes Rosa AC Homologada
Thainá Fogliatto Moreira AC Homologada
Thaíse Boelter AC Homologada
Vanessa dos Anjos Baptista AC Homologada
Vinícius Gomes Sampaio AC Homologada
Yve Eligiêr Alves Gadelha AC Homologada

 * AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

2.1. Resultado final das inscrições não homologadas para a Área de Biologia:

Candidato(a)
Acesso*

(AC, PPP ou
PcD)

Situação

Ana Maria Henao Ramirez AC
Não atende ao iitem 4.2, 4.4.4
e 4.4.4.1 do Edital

Arethuza Dornelles AC
Não atende ao item 4.2 do
Edital

Bruno Barbosa AC
Não atende aos itens 4.2.,
4.4.1. e 4.4.1.1.

Camila Pereira Burchard AC
Não atende ao item 4.2 do
Edital.

Carolina Casco Duarte Schlindwein AC
Não atende ao item 4.4.2. do
Edital.

Carolina Siqueira Santos Behenck AC
Não atende ao item 1.3.2 do
Edital.

Chamis Nédia Abdul Khalek AC
Não atende aos itens abaixo
do Edital: 3.7 e 4.4.1.1

Daniel Pereira AC
Não atende ao item 4.4.4 do
Edital.

Daniela da Cunha Silveira AC
Não atende ao item 4.4 do
Edital.

Daniela Ripoll AC
Não atende ao item 4.4.4 do
Edital.

Denise Leal dos Santos AC
Não atende ao item 4.2. do
Edital.

Dennis Costa AC
Não atende ao item 4.2. do
Edital.

Fabiana Prazeres Martins AC
Não atende ao item 1.3.2 do
Edital.

Gabriel do Nascimento Soares AC
Não atende ao item 4.4.2 do
Edital.

Ieda Maria Jardim da Slva AC Não atende ao item 4.4.4 do
Edital.

Isabella Tabelli AC
Não atende aos itens 4.2.,
4.4.1. e 4.4.1.1.

Jennifer Campos Palma Krause AC
Não atende ao item 4.4 do
Edital.

Jéssica Ribeiro Soares AC
Não atende ao item 1.3.2 do
Edital.

Juliana Wolmann Gonçalves AC
Não atende ao item 4.4.2 do
Edital

Laura Trevizan Corrêa AC
Não atende ao item 4.2. do
Edital.

Letícia Rodrigues de Oliveira AC Não atende ao item 4.4.1.1.

Luciana Di Diego Vasconcelos AC
Não atende aos itens 4.4.1.,
4.4.1.1., 4.4.4. do edital.

Lurdes Moreira da Costa Fraga AC
Não atende aos itens 4.2.,
4.3., 4.4.1.1, 4.4.2 e 4.4.3 do
edital.

Nelsa Cardoso AC Não atende ao item 4.2

Patricia da Silva Dias AC
Não atende ao item 4.2 do
Edital

Patrik de Souza Rocha PPP
Não atende ao item 3.7 do
Edital.

Pauline Barros PCD
Não atende ao item 4.4.4 do
Edital.

Roberta Soares da Rosa AC Não atende ao item 4.2
Simone Baes das Neves AC Não atende o item 4.2 do edital

Tarine Bialeski AC
Não atende aos itens 4.2.,
4.4.1. e 4.4.1.1.

Tiago Boeira Salomon PCD
Não atende ao item 4.4.4 do
Edital.

Williams Paredes Munguia AC Não atende ao item 1.3.2.

3. Resultado final das inscrições homologadas para a Área de Economia:

Candidato(a)
Acesso*

(AC, PPP ou
PcD)

Situação

Álvaro Maia Batista PPP Homologada

Andréia Anschau AC Homologada
Cauê Assis Bráz PPP Homologada
Christian Velloso Kuhn AC Homologada
Elisa Oliveira Büttenbender AC Homologada
Fabiana Wulff Fetter AC Homologada
Flávio Kauê Targino Bezerra AC Homologada

Francieli Fraga Lima AC Homologada
Hermes Fellini Sebben AC Homologada
Julia Giles Wünsch AC Homologada
Lazaro Dionicio Sumba Quimi AC Homologada
Luis Davi Vicensi Siqueira AC Homologada
Luis Filipe Eich AC Homologada
Marcel Jaroski Barbosa AC Homologada
Marialda Souza Bueno Ferraz AC Homologada
Matheus Oliveira de Alencar AC Homologada
Matheus Pedro de Carvalho AC Homologada
Miriam de Oliveira Dornelles AC Homologada
Ricardo Pereira Wiltgen AC Homologada
Rogerio da Silva França Junior AC Homologada
Volnei da Conceição Picolotto AC Homologada

* AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência
3.1.  Resultado final das inscrições não homologadas para a Área de Economia:

Candidato(a)
Acesso*

(AC, PPP ou
PcD)

Situação

Claudiâni Guimarães Vargas Gonçalves AC

Não homologada - Não
atendeu os itens 4.2, 4.4.1,
4.4.1.1, 4.4.2, 4.4.3 e 4.4.4 do
Edital.

Felipe Nathan Ferreira dos Santos PPP
Não homologada - Não
atendeu os itens 4.4.2 e 4.4.4
do Edital.

Fernando Caetano Costa AC
Não homologada - Não
atendeu o item 4.1 do Edital.

José Flávio Avila AC
Não homologada - Não
atendeu os itens 4.4.1.1 e
4.4.4 do Edital.

Moises Waismann PcD
Não homologada - Não
atendeu os itens 4.2 e 4.4.4
do Edital.

Nacheca Bernard AC

Não homologada - Não
atendeu os itens 4.2, 4.4.1,
4.4.1.1, 4.4.3 e 4.4.4 do Edital.

Sarita Albuquerque dos Santos AC

Não homologada - Não
atendeu os itens 4.2, 4.4.1,
4.4.1.1, 4.4.2, 4.4.3 e 4.4.4 do
Edital.

Véra Marta Reolon AC
Não homologada - Não
atendeu os itens 4.4.3 e 4.4.4
do Edital.

(Assinado digitalmente em 16/01/2026 17:03)

DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES
DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###567#7

Processo Associado: 23368.003313/2025-12

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 16/01/2026 dc8ffff407

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	2. Resultado final das inscrições homologadas para a Área de Biologia:
	2.1. Resultado final das inscrições não homologadas para a Área de Biologia: